BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 638/TCHQ-KTTT
V/v kê khai thuế nhập khẩu.
	Hà Nội, ngày 01 tháng 02 năm 2010

	Kính gửi:
	Tổng Công ty xăng dầu Việt Nam – Bộ Công Thương;
(Quận Đống Đa – TP. Hà Nội).

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 0087/XD-TTTC-KT ngày 18/01/2010 của Tổng Công ty xăng dầu Việt Nam về việc kê khai thuế nhập khẩu đối với trường hợp doanh nghiệp Việt Nam ký hợp đồng vận chuyển hàng nhập khẩu doanh nghiệp trong nước nhưng lại thanh toán bằng ngoại tệ trên hóa đơn vận chuyển;

Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 8017/TCHQ-KTTT ngày 31/12/2009 gửi Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh; theo đó “chi phí vận tải được xác định trên cơ sở số tiền thực trả ghi trên hóa đơn, không phụ thuộc vào đồng tiền thanh toán”.

Việc doanh nghiệp ký hợp đồng và thực hiện thanh toán chi phí vận chuyển bằng ngoại tệ thì khi tính thuế phải quy đổi theo quy định tại Luật Thuế xuất khẩu, nhập khẩu và Luật Quản lý thuế.

Tổng cục Hải quan xin thông báo để Tổng Công ty xăng dầu Việt Nam được biết và liên hệ Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh để được giải quyết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ TP.HCM (để biết);
- Lưu: VT, KTTT (3b)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng